Ata 04/2019 1

Aos três dias do mês de maio de dois mil e dezenove, as quatorze horas, reuniram-se 2

nas dependências do CRAS-Centro de Referência de Assistência Social, os membros 3

dos Conselhos dos Conselhos CMAS-Conselho Municipal da Assistência Social, dos 4

Conselhos Municipal da Saúde e da Educação, para o encontro mensal ordinário. Na 5

oportunidade, a Senhora Edineia Ines Schutz Schwenck, gestora do Programa Bolsa 6

Família no município, apresentou o Plano de Ação Intersetorial PBF para o corrente 7

ano, bem como as alterações na composição da Coordenação Municipal Intersetorial 8

do Programa Bolsa Família CMIPBF. Edineia salientou que o PBF vem sendo 9

acompanhado todos os anos, de forma conjunta entre os três setores relacionados, e 10

que  neste ano inclusive, já ocorreu a “pesagem das famílias beneficiarias “ (referente a 11

primeira vigência) e também acontecem desde o mês de fevereiro, as reuniões e 12

oficinas do PAIF-Proteção e Atenção Integral a Família Daiane Pastorini representante 13

da Secretaria Municipal da saúde, mostrou preocupação quanto ao índice da pesagem, 14

que foi relativamente menor em relação aos outros anos e propôs uma maior 15

mobilização das equipes e das famílias para a próxima vigência. Durante a reunião, os 16

conselheiros puderam analisar o Plano Intersetorial e discutir alguns itens. Por fim, 17

ficou aprovado o Plano que será publicado e seguido ate o final deste ano. Sem mais a 18

relatar. Encerro esta que segue assinada por mim e pelos demais. Edineia ines S. 19

Schwenk, Daiane Pastorini do Amaral, Fernanda Aline Wunsch, Jucieli da Silva, Loiri 20

Albanese Moraes, Jeandra Wilmsen, Luciana Zanon 5368992-2, Loreni do nascimento, 21

Ana Paula Dahmer Pereira, Camila Lopes, claudio Tavares,  Dorvalina Pietrobom 22